DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUN-
DEB 

45. Em sede de defesa, o gestor esclareceu que o superávit na fonte 2.540 

do FUNDEB decorreu no encerramento do exercício de 2023, sendo incorporado ao 

orçamento de 2024, no valor de R$ 3.287,64 (três mil, duzentos e oitenta e sete reais e 

sessenta e quatro centavos), que erroneamente foi registrado na fonte 1.540, mas que o 

valor foi efetivado na fonte correta, apontando os respectivos empenhos.  

46. A unidade instrutiva, em relatório técnico de defesa, saneou a 

irregularidade, já que o gestor enviou os empenhos para comprovar a utilização de 100%

[...]

excesso de arrecadação, superávit financeiro, anulação total ou parcial de dotações e opera-
ções de crédito (art. 167, II e V, da Constituição Federal; art. 43 da Lei 4.320/1964). 

68. Em sua defesa, o gestor reconheceu que inadvertidamente houve a 

abertura de crédito no valor de R$ 7.923,06 (sete mil, novecentos e vinte e três reais e 

seis centavos), por recurso inexistente.  

69. Justificou alegando que o erro foi de digitação e que ocorreu no 

Departamento de Contabilidade, e que por conta desse erro que se expediu o decreto de 

abertura de crédito adicional, porém apontou que o valor do crédito aberto está incluído